- 1 -

中共兰州资源环境职业技术学院委员会文件

兰资环院党发〔2013〕44 号

各系党总支、行政支部：

为深入贯彻实施《公民道德建设实施纲要》，弘扬中华

传统道德文化魅力，提升学院师生的精神内涵，将我院道德

讲堂建设纳入常规化的管理组织系统，根据《全国文明单位

测评体系（试行）》，结合我院实际，现将我院开展道德讲堂

活动的有关事项通知如下：

一、活动背景

党的十八大召开以来，社会主义核心价值体系的建设越

来越发挥着重要的作用，加上我国有着五千年未曾中断的发

展历史，创造了本民族特有的德行素养、价值取向和社风民

- 2 -

俗。道德文化深深的根植于传统文化的血脉之中，传统文化

与道德讲堂之间存在着难以割舍的关系。所以，加强学院道

德讲堂的建设是对传统文化的继承和发扬，也是当今社会主

义核心价值体系的内在要求。

二、活动目的

1. 深入开展道德讲堂的建设工作，将符合道德讲堂内

容的活动纳入道德讲堂的体系之中。以基本道德规范、“善”

“诚”“孝”“强”四字和“四德”建设为主要内容，通过设

立“道德讲堂”，讲述身边的好人好事，筑牢全院师生团结

奋斗的思想道德基础，形成知荣辱、讲正气、做奉献、促和

谐的良好风尚。

2. 在实践及活动层面扎实推进师德、学风、校风建设，

将“道德讲堂”开展成为的一项长效、常规工作。扩大道德

讲堂活动的范畴，将学院的开展的一些主题贴切的活动纳入

道德讲堂体系中，将道德讲堂的范畴扩大化、特色化、常规

化。

3. 增强学生的个人修养、为人处世上的能力，促进我

院学生全面健康成长，为社会、企业输送更高层次、更全面

的技能型人才。通过开展道德讲堂，系统整合教育资源，形

成德育特色模式，全面提升学校办学的核心竞争力，全方位

提高育人质量。通过道德讲堂教育，为学生奠定文化修养的

- 3 -

基础，打造全面发展的技能型人才，为学院的纵深发展奠定

深厚的人文基础。

三、组织领导

加强学院“道德讲堂”建设工作的领导，成立领导小组，

切实加强“道德讲堂”建设工作领导和管理。

组  长：颜鲁信；

副组长：朱建平、鲁  禄、冯永斌；

成  员：方龄萱、蔡明宏、康等银、朵建文、马晓虎、

金  甲、郭小红、赵培植、王维力。

四、工作要求

严格对照“道德讲堂”建设的“六个一”规范标准。

1. 打造一批特点突出、成效明显的示范讲堂；固定一

个标准场所，建立一个专门的“道德讲堂”主题讲座场所，

场所内设有背景、LOGO 标识，两侧利用文字、图片等形式营

造出浓厚的主题讲座氛围。

2. 形成一套规范有序、运作便捷的管理机制；规范活

动流程。开展“六个一”活动（原则上每月开展一次）。

唱一首歌曲：每次讲座开讲前，要唱一首道德讲堂主题

歌曲；

诵一段经典：组织诵读一段中华传统经典语录或公民道

德“三字经”；

- 4 -

看一部短片：围绕主题，组织观看一部道德建设先进人

物事迹的短片或者纪录片；

讲一个故事：讲述一个体现民族传统美德、优秀革命道

德与时代精神的典型事例；

谈一点感悟：讲述心中感受，品悟道德力量，升华自身

境界，也在活动结束后形成读后感；

听一个讲座：听取中国传统文化与当代青年讲座，深化

当代青年学生对中国传统文化的认识，发挥传统文化中的道

德约束作用。

3. 选树一批身边的、事迹感人的先进人物；深化“道

德讲堂”的效果，受众者要做到“六个我”形式，即“我听”：

听取先进事迹宣讲；“我看”：观看短片、情景剧表演等；“我

讲”：学生自我宣讲道德故事；“我议”：讨论现象，评议行

为；“我选”：由学生推荐选树先进人物；“我行”：引导学生

在认识、接受先进人物的优秀品质后，效仿，转化行为以“身

边人讲身边事，身边人讲自己事，身边事教身边人”。

4. 建立一支认真负责、责质过硬的宣讲队伍；通过学

院各种宣传媒体在学院上下营造弘扬传统、身正为范的环境

氛围。

5. 收集一批主题鲜明、故事真切的活动资料；规范有

序地积累好资料。要有计划、有方案、有活动记载、有总结，

- 5 -

活动中还要注意收集照片、录像等影像资料，以充实台帐内

容，体现活动成效。

6. 营造一种神圣清正、融洽热烈的环境氛围；让榜样

更贴近地气，从身边来，到身边去，融入生活的每一个角落，

从真正的意义上营造一种神圣清正、融洽热烈的生活环境、

学习氛围。

附件：1.兰州资源环境职业技术学院“道德讲堂”活动记录表

2. 道德讲堂背景样式

中共兰州资源环境职业技术学院委员会

2013 年 12 月 9日

 抄送：院领导成员

 党委办公室                            2013年 12月 9日印发

- 6 -

附件:

讲堂名称：                                     系 别：

活动时间  活动地点

负 责 人  主 持 人

参加范围

及人数

活

动

记

录

（可附页）

注：每次活动至少附 2 张开展活动图片。

- 7 -

附件 2:

道德讲堂背景样式

- 8 -